
D                L IÁRIO OFICIA  

Município de Esperantinópolis 

SUMÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS – MA. ... 1

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 021/2019 .. 1

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 022/2019 .. 1

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 023/2019 .. 1

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 024/2019 .. 1

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 025/2019 .. 2

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2019 .. 2

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2019 .. 2

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 028/2019 .. 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS – MA. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 021/2019 – 

Sistema de Registro de Preços (SRP). Processo Administrativo nº 

1005.070/2018. A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, 

através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 

interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma 

Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por Item, 

objetivando a futura e eventual contratação de empresas para confecção 

de fardamentos, vestuários e acessórios para atender as necessidades das 

diversas Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis/MA, em conformidade com o Termo de Referência 

disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em 

conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 

123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decretos 

Municipais nº 001/2017 e 002/2017 e subsidiariamente as disposições da 

Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital 

à realizar-se às 08:30 horas do dia 19 de Março de 2019. A sessão pública 

de julgamento será realizada na sala da Comissão Permanente de 

Licitação – CPL, situada à Rua Getúlio Vargas, Nº 435, Centro, 

Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local citados, em que serão 

recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos 

estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta 

gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 

ás 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através 

do E-mail: cplesperantinopolis@gmail.com. Esperantinópolis (MA), 26 

de Fevereiro de 2019. Emílio Carneiro Martins – Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 022/2019 – 

Sistema de Registro de Preços (SRP). Processo Administrativo nº 

1019.050/2018. A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, 

através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 

interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma 

Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por Item, 

objetivando a futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 

prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Ar 

Condicionado, Freezer, Bebedouro e Geladeiras com reposição de peças 

para atender as necessidades das diversas secretarias da Prefeitura 

Municipal de Esperantinópolis/MA, em conformidade com o Termo de 

Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado 

em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 

123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decretos 

Municipais nº 001/2017 e 002/2017 e subsidiariamente as disposições da 

Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital 

à realizar-se às 14:30 horas do dia 19 de Março de 2019. A sessão pública 

de julgamento será realizada na sala da Comissão Permanente de 

Licitação – CPL, situada à Rua Getúlio Vargas, Nº 435, Centro, 

Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local citados, em que serão 

recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos 

estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta 

gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 

ás 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através 

do E-mail: cplesperantinopolis@gmail.com. Esperantinópolis (MA), 26 

de Fevereiro de 2019. Emílio Carneiro Martins – Pregoeiro.  

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 023/2019 – 

Sistema de Registro de Preços (SRP). Processo Administrativo nº 

0512.075/2018. A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, 

através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 

interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma 

Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por Item, 

objetivando a futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 

aquisição de equipamentos e suprimentos de informática em geral, de 

interesse de diversas secretarias e fundos da Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis/MA, em conformidade com o Termo de Referência 

disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em 

conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 

123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decretos 

Municipais nº 001/2017 e 002/2017 e subsidiariamente as disposições da 

Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital 

à realizar-se às 08:30 horas do dia 20 de Março de 2019. A sessão pública 

de julgamento será realizada na sala da Comissão Permanente de 

Licitação – CPL, situada à Rua Getúlio Vargas, Nº 435, Centro, 

Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local citados, em que serão 

recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos 

estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta 

gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 

ás 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através 

do E-mail: cplesperantinopolis@gmail. com. Esperantinópolis (MA), 26 

de Fevereiro de 2019. Emílio Carneiro Martins – Pregoeiro. 

 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 024/2019 – 

Sistema de Registro de Preços (SRP). Processo Administrativo nº 

0512.085/2018. A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, 

através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 

ANO VI, ESPERANTINÓPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUARTA - FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2019, PAG 01/03

TERCEIROS 



2/3 
 
 

 

ANO VI, ESPERANTINOPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUARTA - FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma 

Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por Item, 

objetivando a futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 

Prestação de serviços de recarga de cartuchos e toners e manutenção de 

computadores e impressoras, redes e cabeamentos em geral com 

substituição de peças para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais, em conformidade com o Termo de Referência disposto no 

Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com 

a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela 

Lei Complementar nº 147/2014, Decretos Municipais nº 001/2017 e 

002/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e 

alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 14:30 horas 

do dia 20 de Março de 2019. A sessão pública de julgamento será 

realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada à 

Rua Getúlio Vargas, Nº 435, Centro, Esperantinópolis – MA, no dia, hora 

e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e 

habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no 

mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento 

de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. Esclarecimento adicional 

no mesmo endereço e através do E-mail: 

cplesperantinopolis@gmail.com. Esperantinópolis (MA), 26 de 

Fevereiro de 2019. Emílio Carneiro Martins – Pregoeiro. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 025/2019 – 

Sistema de Registro de Preços (SRP). Processo Administrativo nº 

1012.033/2018. A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, 

através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 

interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma 

Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por Item, 

objetivando a futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 

prestação de serviços de manutenção na frota de veículos do Município 

com fornecimento de peças em geral para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais, em conformidade com o Termo de Referência 

disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em 

conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 

123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decretos 

Municipais nº 001/2017 e 002/2017 e subsidiariamente as disposições da 

Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital 

à realizar-se às 08:30 horas do dia 21 de Março de 2019. A sessão pública 

de julgamento será realizada na sala da Comissão Permanente de 

Licitação – CPL, situada à Rua Getúlio Vargas, Nº 435, Centro, 

Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local citados, em que serão 

recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus anexos 

estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta 

gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 

ás 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através 

do E-mail: cplesperantinopolis@gmail.com. Esperantinópolis (MA), 26 

de Fevereiro de 2019. Emílio Carneiro Martins – Pregoeiro.  

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2019 – 

Sistema de Registro de Preços (SRP). Processo Administrativo nº 

2101.123/2019. A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, 

através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 

interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma 

Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por Item, 

objetivando a futura e eventual Contratação de empresa especializada 

para aquisição de pneus para atender as necessidades das Secretarias e 

Fundos do Município de Esperantinópolis/MA, em conformidade com o 

Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será 

processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, 

Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 

147/2014, Decretos Municipais nº 001/2017 e 002/2017 e 

subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações 

posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 14:30 horas do dia 21 

de Março de 2019. A sessão pública de julgamento será realizada na sala 

da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada à Rua Getúlio 

Vargas, Nº 435, Centro, Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local 

citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. 

O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo 

endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de 

DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. Esclarecimento adicional no 

mesmo endereço e através do E-mail: cplesperantinopolis@gmail.com. 

Esperantinópolis (MA), 26 de Fevereiro de 2019. Emílio Carneiro 

Martins – Pregoeiro. 

 

 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 027/2019 – 

Sistema de Registro de Preços (SRP). Processo Administrativo nº 

2012.012/2018. A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, 

através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 

interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma 

Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por Item, 

objetivando a futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 

eventual prestação de serviço de locação de maquinas pesadas, de 

interesse do Município de Esperantinópolis/MA, em conformidade com 

o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será 

processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, 

Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 

147/2014, Decretos Municipais nº 001/2017 e 002/2017 e 

subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações 

posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 08:30 horas do dia 22 

de Março de 2019. A sessão pública de julgamento será realizada na sala 

da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada à Rua Getúlio 

Vargas, Nº 435, Centro, Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local 

citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. 

O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo 

endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de 

DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. Esclarecimento adicional no 

mesmo endereço e através do E-mail: cplesperantinopolis@gmail.com. 

Esperantinópolis (MA), 26 de Fevereiro de 2019. Emílio Carneiro 

Martins – Pregoeiro.  

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 028/2019 – 

Sistema de Registro de Preços (SRP). Processo Administrativo nº 

0701.280/2019. A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, 

através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 

interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma 

Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por Item, 

objetivando a futura e eventual Contratação de empresa para aquisição de 

carteiras escolares para atender as necessidades da rede de escolas da 

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis/MA, em conformidade com o 

Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será 

processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, 

Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 

147/2014, Decretos Municipais nº 001/2017 e 002/2017 e 

subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações 

posteriores e as condições do Edital à realizarse às 14:30 horas do dia 22 

de Março de 2019. A sessão pública de julgamento será realizada na sala 

da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada à Rua Getúlio 

Vargas, Nº 435, Centro, Esperantinópolis – MA, no dia, hora e local 

citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. 

O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo 

endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de 



3/3 
 
 

 

ANO VI, ESPERANTINOPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUARTA - FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. Esclarecimento adicional no 

mesmo endereço e através do E-mail: cplesperantinopolis@gmail.com. 

Esperantinópolis (MA), 26 de Fevereiro de 2019. Emílio Carneiro 

Martins – Pregoeiro. 

 


